
2026 年 1 月吉日 

お客さま各位 

上野都市ガス株式会社 

 

都市ガス料金改定及び払込書発行手数料改定のお知らせ 

 

日頃より、上野都市ガスをご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

弊社はこれまで、事業効率化と経費削減の徹底により、ガス料金の維持に努めて参りました。しかしなが

ら、昨今の世界情勢や社会環境の変化による、資機材費・郵送費・運搬費等をはじめとする物価の高騰や物

流費の上昇などにより、これまでの料金体系を維持することが困難な状況となっております。 

つきましては、大変心苦しいお願いではありますが、2026 年 3 月検針分のガス料金より下記のとおり 

ガス料金改定及び払込書発行手数料の改定を実施させていただきます。 

今後もガスの安定供給と保安の確保を第一とし、更なる事業効率化、より一層のサービス向上、環境配慮

に取り組んで参りますので、何卒ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

1. ガス料金改定内容について 

(1) 適用開始期間：2026 年３月検針分ガス料金（2026 年 2 月定例検針日の翌日）より 

             ※ガス料金の適用につきましては、2 月検針分(算定期間の末日が 2026 年 2 月 1 日から 2 月 28

日までに支払義務が発生する料金)は改定前料金を適用し、3 月検針分(2026 年 3 月 1 日以降

に支払義務が発生する料金)より改定後料金を適用いたします。 

(2) 実 施 日：2026 年 2 月 10 日 

(3) 対 象：ガス小売供給約款、選択約款 

(4) 改 定 額：基本料金一律 ＋110 円/月(税込)、基準単位料金一律 ＋2.86 円/㎥(税込) 

 

※ご参考 標準使用量における影響額（弊社平均使用量 28 ㎥/月、ガス小売供給約款、原料費調整額含まず） 

 

2. 払込書発行手数料改定について（お支払い方法が払込書払いのお客さま） 

 

  ガス料金お支払い方法につきまして、発行手数料がかからない口座振替やクレジットカード払いをお勧めいたします。 

その際、お客さまによるお手続きが必要となりますので、弊社お問い合わせ窓口へご連絡ください。 

 

改定前（税込） 改定後（税込） 差額（税込） 改定率 

6,785 円 6,975 円 +190 円 +2.8% 

内 容 改定前（2026 年 2 月検針分まで） 改定後（2026 年 3 月検針分から） 

ガス料金等請求書兼払込書 

発行手数料 
187 円（税込） 330 円（税込） 



3. ガス小売供給約款料金表 

 

※選択約款は、お客さまのお申し込みにより適用いたします。 

業務用選択約款をご契約のお客さまへは、別途ご案内させていただきます。 

 

4. 家庭用選択約款料金表 

① 家庭用コージェネレーションシステム契約（エコジェネ料金） 

（適用条件：家庭用で「エネファーム」等によるガスコージェネレーションシステムをご使用のお客さま） 

 

② 新・家庭用セントラルヒーティング契約（新・家庭用 CH 料金） 

（適用条件：家庭用でガス温水床暖房等をご使用のお客さま） 

 

 

 

料金表 １か月のご使用量 

 改定前（税込）   改定後（税込） 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

A 0 ㎥から 20 ㎥まで 781.00 218.96 891.00 221.82 

B 21 ㎥から 70 ㎥まで 1,096.13 203.20 1,206.13 206.06 

C 71 ㎥から 200 ㎥まで 1,361.36 199.41 1,471.36 202.27 

D 201 ㎥から 500 ㎥まで 2,917.65 191.64 3,027.65 194.50 

E 500 ㎥をこえる場合 7,129.23 183.21 7,239.23 186.07 

期  間 

改定前（税込） 改定後（税込） 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

その他期 

(４月～11 月) 
3,751.00 

108.27 

3,861.00 

111.13 
冬   期 

(12 月～3 月） 
5,181.00 5,291.00 

期  間 

改定前（税込） 改定後（税込） 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

その他期 

(４月～11 月) 
2,860.00 

141.24 

2,970.00 

144.10 
冬   期 

(12 月～3 月) 
3,806.00 3,916.00 



③ 高効率給湯器・ソーラー発電システム併設型契約（ソーラーエコ割引料金） 

（適用条件：家庭用ガス高効率給湯器(エコジョーズ)(給湯号数 60 号以下)を専用住宅、またはガスメーターの能力が 
10 ㎥毎時以下の併用住宅でご使用、さらに 10ｋＷ毎時未満の太陽光ソーラー発電システムが併設されているお客さま） 

  ※使用量が０㎥の場合、割引額は０円といたします。 
 

④ 家庭用子育て支援エコ割引契約（適用条件に応じてガス小売供給約款料金から 3%～8％割引になります） 

（適用条件：家庭用子育て支援エコ割引契約は、15 歳までの子ども３名以上と同居し、ガス料金を口座振替の方法に 
よりお支払いいただいているお客さま） 

※他の家庭用選択約款との併用はできません。 

  

 

⑤ 家庭用空調契約 

（適用条件：GHP 等による家庭用ガス空調機器をご使用のお客さま） 

 

5. ガス料金計算方法について 

    毎月のガス料金は、基本料金と調整単位料金にご使用量を乗じた額との和となります。(円未満切捨て) 

調整単位料金は、基準単位料金に原料費調整制度に基づき原料費の変動に応じて算出された原料費調整額を 

加減して毎月決定いたします。 

 

 

 

 

 

 

契 約 種 別 
基本料金 

（円/月） 

基準単位料金 

（円/㎥） 

高効率給湯器・ソーラー発電システム

併設型契約 
ガス小売供給約款料金から 7％割引 

契 約 種 別 適 用 条 件 割 引 率 

子育て支援エコ割引契約１種 子ども 3 人と同居 ３％割引 

子育て支援エコ割引契約２種 子ども 4 人と同居 ４％割引 

子育て支援エコ割引契約３種 子ども 5 人以上と同居 ５％割引 

子育て支援エコ割引契約４種 子ども 3 人と同居し、Si センサーコンロとエコジョーズ ６％割引 

子育て支援エコ割引契約５種 子ども 4 人と同居し、Si センサーコンロとエコジョーズ ７％割引 

子育て支援エコ割引契約６種 子ども 5 人以上と同居し、Si センサーコンロとエコジョーズ ８％割引 

期  間 

改定前（税込） 改定後（税込） 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

基本料金 

(円/月) 

基準単位料金 

(円/㎥) 

夏  期 

（7 月～9 月） 
3,454.00 

93.74 

3,564.00 

96.60 

夏期を除く期間 

（10 月～6 月） 
130.07 132.93 



・改定後料金は、基準単位料金であり、実際に適用する単価（調整単位料金）は、原料費調整制度に基づき毎月 

決定されます。 

・調整単位料金は、「都市ガスご使用量のお知らせ(検針票)」や弊社ホームページ等にてご覧いただけます。 

   ・家庭用、業務用選択約款は、お客さまのお申し込みにより適用いたします。 

 

 

６．その他 

・今回のガス料金改定及び払込書発行手数料の改定にあたり、お客さまご自身で行っていただくお手続きはございません。 

・変更後の「ガス小売供給約款」は、弊社ホームページ及び事務所にてご覧いただけます。 

・「選択約款」を新たにご希望される場合は、お申し込みが必要です。 

ご使用の機器やご利用条件など、詳しくは弊社までお気軽にお問い合わせください。 

・払込書でお支払いの場合は、払込書発行手数料として毎月のガス料金に 330 円（税込）を加算させていただきます。 

・ご不明な点、お支払い方法の変更をご希望の場合は、弊社お問い合わせ窓口までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                   

 

 

ガス小売事業者登録番号 E0006 

三重県伊賀市上野茅町 2706 番地 

https://www.ueno-gas.co.jp/ 

 

 【 お問い合わせ窓口 】 

上野都市ガス株式会社 業務グループ 

☎：0595-21-3611 

【 受付時間：平日 9：00～17：00 】 

（土・日・祝日および 12/31～1/3 除く） 

 

 

 

 

 

 


